

„Nowa Reforma” wyszła codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Przebieg wynosi:

Table with 4 columns: Wskazywanie, Wskazywanie, Wskazywanie, Wskazywanie. Rows include subscription rates for various regions like Warszawa, Kraków, and others.

Przebieg wynosi: 12 kopek, 6 kopek, 3 kopek. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Przebieg wynosi:

Przebieg wynosi: 12 kopek, 6 kopek, 3 kopek. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

Konstytucya w Rosyi.

Wczoraj wieczór ogłoszono w Petersburgu manifest cara następującej osnowy: „My Mikołaj II, z łaski Bożej cesarz i samodzierża Wszech-Rosyi, król Polski, wielki książę Finlandyi itd., ogłaszamy wszystkim naszym poddanym co następuje: Niepokój i rozruchy w naszych stolicach i wielu innych miejscowościach naszego państwa, napełniają nasze serce wielkim i ciężkim bólem. Szczęście władcy rosyjskiego jest nierozdzielnie związane z szczęściem ludu, a cierpienie ludu jest cierpieniem władcy. Z obcych ruchów może wyniknąć zachwianie się narodu, niebezpieczeństwo dla nienaruszalności i jedności naszego państwa. Oczącają nas zatem marnarstwo posłannictwie doniosły o bawiarz, skłaniając całą naszą usilność i władzę do przypięcia końca tycy, dla państwa tak niebezpiecznych niepokojów. Rozkazując odnośnym władcom poczynienie kroków do usunięcia bezpośrednich objawów niepokojów i rozruchów i do chronienia spokojnej ludności, dbając o spełnianie w spokoju swych obowiązków; — aby skutecznie urzeczywistnić środki do uspokojenia publicznego życia — uznaliśmy za nieodzowne, nadać czynnościom najwyższych władz rządowych jednolity kierunek. Nakładamy więc na nasz rząd obowiązek spełnienia następującej naszej niezmiennej woli: I. Należy ludności dać niezachwiane podstawy praw obywatelskich, oparte na rzeczywistej netykalności osoby, wolności wyznania i słowa, wolności stowarzyszenia i zgromadzeń. II. Należy, bez przerwania wyborów, zarządzonej już poprzednio do Dmy państwowej, o ile szczeni czasu, dostającego do dyspozycji do zwolania Dmy państwowej, na to pozwoli, powołać do udziału w Dumie wszystkie owe klasy ludności, które teraz od prawa wyborczego są zupełnie wykluczone, przyczem rozwinąć zasady powszechnego prawa głosowania pozostawia się uregulowaniu przez nowo ciało ustawodawcze. III. Należy wypowiedzieć jako nieodzowną zasadę, że żadna ustawa nie może otrzymać mocy, bez zgody Dumy państwowej i że wybrany narodu należy zagwarantować możliwość rzeczywistego udziału w kontroli i gwałtowności działania naszych władz. Zwracamy się do wszystkich wiernych synów ojczyzny, aby, pomni swego obowiązku wobec ojczyzny, przyczynili się do wstrzymania obecnych niesłychanych zaburzeń spokoju i wspólnie z nami użyli wszystkich sił swoich, dla przywrócenia spokoju i ludu w ojczyźnie. Dan w Peterhofie, 17 (30) października 1905, 11-go roku naszych rządów. Mikołaj.

szersza ja fizycznie, przyrzekając udział w Duchu szerokim sferom ludności i przekazując jej niejako reformę obecnej ordynacyi wyborczej. Najważniejsze postanowienia manifestu dotyczą wolności osobistej obywateli, prawa stowarzyszenia się, — wreszcie nadania Dumie atrybucyi ciała ustawodawczego. Rosya otrzymuje więc parlament w duchu państw konstytucyjnych, zamiast carskiego ciała doradczego, jakim Duma byd miała wedle poprzedniego ukazu. Po wiekowym ucisku unosi się nad Rosyą zorza wolności, konstytucyjny. To wielka chwila dla narodu rosyjskiego i dla nas, których od tam dzielić musiał jej losy, zastrzeżone w dodatku nadzwyczajnymi represjami. Autokracja rosyjska nie dała jej wolności dobrowolnie. Zdobył ja lud, zdobył ja postępowa inteligencja. Idea demokratyczna wytyczyła drogi rewolucyjny, która tak ciekawie przechodziła fazy w swoim rozwoju. Nie pora na charakterystykę tego ruchu, ale chwila jest właściwa do stwierdzenia, że lud krwią swoją opłacił zwycięstwo dla idei wolności, że on burzył kazamaty wiekowej niewoli. On szedł naprzód z obnażoną pierśią, on broczył bruki krwią swoją, on dostarczał ofiar dla lochów wieziennych i szubienic. To nie pochwała, to stwierdzenie faktu, które ciśnie się pod pióro przedewszystkiem w tej „osobliwej chwili”. Idea wolności oddziaływała uszlachetniająco na cały naród rosyjski. Podszczytowany przeciwko nam przez wiek cały, spotkał się z nami pod nową gwiazdą, podał nam dlonie w walce o konstytucyjne prawa. Młodzież rosyjska, deprawowana tyle dziesiątek lat, w stolicy polskiej stanęła w jednym szeregu z naszą młodzieżą, walczącą o polską szkołę. To są wszystkie objawy takiej ewolucyi psychologicznej w życiu gniebionych narodów, jakiej nikt się nie spodziewał. Dla Polski w zaborze rosyjskim także nowa świta era. Dzieliłmiś z nią okropne przejścia ostatnich lat dziesiątków i ostatnich miesięcy. Mamy dzisiaj prawo do wspólnej radości i z prawa tego korzystamy. Oby ta idea, która z krwawych walk ludu polskiego, z poświęceń i ofiarności wszystkich stanów, czerpała moc i siłę i utorowała sobie do zwycięstwa drogę, stała się gwiazdą przewodnią dla przyszłego życia narodowego braci naszych, tak srogo dotąd przez los uciskanych! Tyle na razie, pod pierwszym wrażeniem doniosłego, dzisiejszego wypadku. (Tel. „N. Reformy” z 31 października).

„Petersburska Duma miejska wita z zachwytem zapowiedź upragnionej wolności, mocno ufając w jasną i silną przyszłość drogiej ojczyzny. Niech żyje cesarz wolnego narodu!” Wrażenie w Warszawie. Warszawa. Wczoraj wieczorem nadeszła tutaj wiadomość o nowym manifeste carskim i mianowaniu Wittego prezesem ministrów. Wiadomość wywołała olbrzymie wrażenie. Warszawa. Wiadomość o wydaniu manifestu carskiego wywołała w mieście wielkie wrażenie. Nadzwyczajne wydanie „Kuryera Warszawskiego”, zawierające manifest, zostało w tej chwili rozchwytywane. W restauracjach ludzie padali sobie w objęcia. Patrole wojskowe zostały natychmiast cofnięte do koszar. Rosyjscy oficerowie biorą udział w ogólnej radości. Dalsze depesze zamieszczamy na czwartej stronie dziennika. Rewolucya w Rosyi. W tej chwili nie wiadomo jeszcze, jaki kierunek przybierze tok rewolucyi z powodu manifestu carskiego. Zależeć to będzie, rzecz oczywista, od wrażenia, jaki manifest wywrze na komitety rewolucyjne. Na razie tedy nie spełnił obraz rewolucyi, jej rozmiary i charakter, w ostatniej jej, tak wielce zmianiennej fazie, której sygnatura był powszechny strejk kolejowy. Niezależnie więc od tego, jaki zwrot wytworzy się w akcji rewolucyjnej, może dziś już, w dniach najbliższych, — nie tracą na dziejowej wprost doniosłości wypadki, jakie na olbrzymim terytorjum państwa rosyjskiego rozegrały się od 25 b. m. Poniżej zamieszczamy depesze, które otrzymałmiśmy dzień przed południem, a które nadane były przeważnie jeszcze przed ogłoszeniem wiadomości o nowym, konstytucyjnym manifeste cara. (Telegramy „N. Reformy” z 31 października).

Koleje i wojsko. Petersburg. Wszystkie znaczniejsze koleje obsadzone są wojskiem. Pocztę zagraniczną gromadzą na razie na stacjach granicznych. Berlin. Telegrafują z Petersburga: Na koleji moskiewsko-tulskiej usiłowano podjąć ruch za pośrednictwem pionierów; strejkujący kolejarze zmusili jednak pionierów do ustąpienia. Armia mandżurska odcięta. Kolonia „Koeln. Zeitung” donosi z Petersburga: Nawet na koleji transbajkalskiej i drogach Azji centralnej objawia się groźny ruch. Armia mandżurska jest zupełnie odcięta. Z licznych miejscowości nadchodzą wiadomości o groźnych niepokojach. Gwardya. Petersburg. W pułkach gwardyjskich nurtuje silne wżerzenie przeciw Trepowowi. Rewolucya na Kaukazie. Berlin. Wedle doniesień z Kaukazu, panuje tam groźna sytuacja. Strejk jest ogólnym. Urzędnicy kolejowi strejkują. Tym przebiega ulice miast wzywając do strejku. Strejkujący rozrzucają rewolucyjne proklamacye do żołnierzy i studentów. Duma moskiewska. Paryż. „Echo de Paris” donosi z Petersburga: Rada miasta Moskwy wysłała do hr. Solskiego i Wittego następujące telegramy: „W opieką położeniu obecnem Duma moskiewska apeluje do patriotyzmu kierujących miast wzywając do strejku. Strejkujący rozrzucają rewolucyjne proklamacye do żołnierzy i studentów. Z Warszawy. Warszawa. Telefony obsługują z wielką biedą saperzy. Warszawa. Panuje tu straszna drożyzna. Za funt mięsa, który zawsze kosztował 25 kopiejek, trzeba teraz płacić 1 rs. 20 kop. Zamknięcie politechniki. Warszawa. Politechnikę zamknięto. Rada profesorów podała się do dymisji. Krwawe starcie w Częstochowie. Częstochowa. Wczoraj w południe przed wielką przedziałnią firmy Elster i Syn przyszło do krwawych starć między strejkującymi robotnikami a wojskiem. Tym robotników strejkujących wszedł do fabryki i chciał pracujących jeszcze towarzyszyów wciągnąć do strejku. Wtedy straż wojskowa, otaczająca fabrykę, dała salwę. Robotnicy odpowiedzieli strzałami rewolwerowymi. Liczba zabitych osób bliżej nieznaną. Wielu robotników i żołnierzy rannych. Z Litwy. Najmniej wiadomości z całego zaboru rosyjskiego, od chwili strejku kolejowego, mamy dotychczas z Litwy. Nie wiadomo, czy miasta litewskie, w których tylekroćnie objawiali się ruchy rewolucyjne, wzięły udział w obecnej akcji strejkowej i w jakiej mierze. Dowiemy się o tem, dopiero gdy ułożą się stosunki. Tem większe zajęcie obudzi tedy list z Litwy, wysłany przez naszego korespondenta jeszcze przed wybuchem powszechnego strejku kolejowego. List ten teraz dopiero doszedł rąk naszych. Daje on obraz budzącego się życia narodowego na Litwie, przez tyle lat wydawanej na łup terorystów czynowniczych.

Wilno, 22 października. (Sprawa ziemstw na Litwie. — Komiaja wileńska. — Rusyfikatorskie sapery. — Akcja przedwyborcza. — P. P. S. wobec wyborów — Z dziedzińca kultury polskiej). Jedną z najbardziej aktualnych spraw w kraju naszym jest wprowadzenie ziemstw, czyli samorządu ziemskiego. Zanosilo się początkowo na to, że trzy gubernie litewskie dostaną takie same karykaturalne, obcięte ze wszystkich stron „ziemstwa”, jakie funkcjonują już od paru lat na Białej Rusi. Dziś jednakże i na Litwie nastąpiły inne czasy, więc o podobnej karykaturze niema mowy. Nawet biurokracja zrozumiała, że należy dać coś innego, przyczem wypada też zapytać, czego sobie sfery interesowane życzą. Zwołano więc specjalną komisję, która obradowała przez cztery dni w Wilnie pod przewodnictwem general-gubernatora Fregzoga. W komisji tej, oprócz gubernatorów, mianowanych przez rząd, marszałków gubernialnych i powiatowych, następnie prezydentów miast i wiceprezesów towarzystw rolniczych, tudzież mianowanych przez general-gubernatora właścicieli ziemskich, wzięli także udział delegaci szlachty z wyborów. Z pomiędzy mianowanych przez general-gubernatora właścicieli ziemskich dwaj (Al. Meyzutowicz i St. Gutowski) zrzekli się tego honoru, oświadczając, że w takich naradach mogłoby wziąć udział tylko jako wybrani. Nie był to jedyny protest, gdyż zaraz po zagajeniu konferencji wstał delegat powiatu telszowskiego p. Narutowicz i oświadczył, że nie uważa za możliwe brać udziału w komisji. Motywował zaś swoje wystąpienie tem, że między członkami niema ani jednego włościanina z wyboru (było czterech mianowanych), że skład delegacji z wyborów jest nieodpowiedni, gdyż same wybory zostały przeprowadzone na fałszywej podstawie stanowej i że wreszcie dyskutować nad tą lub inną formą samorządu ziemskiego należało nie z administracją, lecz z postami w Izbie polskiej. Skończywszy tę przemowę, p. Narutowicz złożył odpowiednią deklaracyę i usunął się z posiedzenia. Kiedy rozpatrywano kwestyę, jaka forma samorządu z istniejących obecnie lub dawniej w państwie rosyjskim, byłaby najodpowiedniejszą dla Litwy, jeden z delegatów, p. Jajłowicki (ze Świecian) poddał wyczerpującej krytyce ustawy z r. 1903, 1890 i 1864. Udoświadniał on, że nawet ta ostatnia (najliberalniejsza, niespaczona późniejszymi zamachami reakcyi) nie odpowiadała dotychczas potrzebom. W myśli tych wywodów, delegat powiatu wileńskiego, p. Baliński, odczytał deklaracyę zbiorową, domagającą się zupełnie nowej, zastosowanej do ducha czasu obecnego, ustawy o ziemstwach. Deklaracya domaga się samorządu, opartego na gminie wazecstanowej, z zupełnym równoprawieniem stanów. Z momentów ciekawych posiedzeń komisji należy podnieść trzy najważniejsze. Kiedy przyszła na porządek dzienny sprawa wyborów włościańskich, przedstawiciele administracyi przemawiali za tem, aby włościanie mogli wybierać do ziemstw delegatów tylko z pomiędzy siebie. Natomiast wszyscy członkowie komisji z wyboru byli za zupełną swobodą w tym względzie. Uchwala odnośna zapadła większością 39 głosów przeciwko 14, głównie urzędniczym. — Cade ziemiaństwo wypowiedziało się za swobodą włościan. Drugą sprawą, załatwioną podobną większością, była kwestya dopuszczenia żydów do ziemstw, przeciwko czemu znów wypowiedzieli się głównie przedstawiciele administracyi. Zdanie obecnych włościan podzielilo się. Dwóch było za dopuszczeniem, dwóch przeciwko dopuszczeniu żydów. Uchwalało znaczną większością dopuścić żydów do udziału w ziemstwach. Natomiast wszyscy oświadczyli się przeciwko udziałowi w ziemstwach osób

jakkolwiek manifest ten nie określa całej sumy żądań, wytorzonych w ostatnich czasach na ziemiach olbrzymiego imperjum rosyjskiego, zaprzeczyć się nie da, że zakreśla on nowe podstawy konstytucyjnego życia, daje możliwość uzyskania tego, co dla życia narodów najdroższem jest zawsze i wszędzie: prawo do wolności słowa i samodzielnego rozwoju. Ten manifest carski, to już na prawdę świt nowej ery dla ciemnionej dotychczas przez oligarchię biurokratyczną Rosyi, to zapowiedź lepszej przyszłości zarówno dla ludu rosyjskiego, jak dla powiewających dotychczas przez czynniki rządu, narodów, które w granicach państwa rosyjskiego się znalazły. Najszlachetniejszą stroną manifestu jest pozostawienie wyborów do Dumy na dotychczasowej podstawie wyborczej. Manifest nie zmienia tej podstawy pod względem jakości, lecz tylko roz-

Wrażenie w Petersburgu. Petersburg. O północy doniosła Pet. Ag. telegraficzna i nadzwyczajne wydanie Dziennika urzędowego o wydaniu carskiego manifestu, który równocześnie został ogłoszony. Na ulicach rozdawano wydania nadzwyczajne dzienników, zawierające manifest. — Wszędzie wywołał on najlepsze wrażenie. Na Newskim Prospekcie zgromadził się wielki tłum ludzi. Wszyscy czytają i omawiają manifest. Rozbrzmiewają okrzyki: „Niech żyje wolność!” Tym żąda od patroli, aby wracali do koszar. Adres Dumy petersburskiej. Petersburg. Doniesienie Pet. Ag. tel. Tutejsza Duma miejska, po wysłuchaniu odczytanego w niej manifestu, uchwała wysłać następujący telegram do cara:

Obawy rewolucyi pałacowej. Paryż. „Temps” donosi z Petersburga pod datą 29 b. m.: Zachodzi wielka obawa wybuchu rewolucyi pałacowej. Niezadowolony rząd zaostrza sytuacyę. Rewolucya pałacowa — rzecz jasna — oddać może wielkie usługi rewolucyi ludn. Car zawsze jeszcze pozostaje na reakcyjnym stanowisku. Agenci strejkowi obchodzą mieszkania oficerów, aby ich pozyskać dla ruchu rewolucyjnego. Wojsko otrzymało rozkaz trzymania się przynajmniej na 100 metrów od tłumów, ponieważ zachodzi niebezpieczeństwo, że będą ciskane bomby. (Depesza wysłana była widocznie do dziennika francuskiego przed zdecydowaniem się cara na wydanie manifestu. Przyp. red.) Rewolucya w Odessie. Odessa. Duma miasta Odessy wysłała swego prezydenta do generała Reicharda z żądaniem, aby wypuszczono na wolność uwięzione dzieci szkolne. Żądaniu temu generał uczynił zadość. Duma uchwała przeznaczyć 15000 rubli na pomoc dla rodzin robotników, którzy padli podczas strejkowych walk ulicznych. Zamknięcie uniwersytetów. Berlin. Wojsko obsadziło gmachy uniwersytetów rosyjskich. Petersburg. Z polecenia ministra oświaty zamknięto uniwersytet petersburski. — Rada uniwersytetu podała się do dymisji.

Wymarli. — Gdzie oczy, dla których rzeźbiarz dzieło swoje stworzył? — Zamknęły się, zgasiły. — Czem jest ten wielki rzeźbiarski geniusz? — Absolutnie niczem. — Płyn z mna, płyn! — Raniec umarłą widzę. Zamek, a w wieńcu baszt zamkowych katedra, która reszta wież w niebo strzela. Co to? Mur się wali, że zwietrzały calizny kamiennej piasek się sypie... — To dumny panteon czas w proch zamienił. — Miasto ogromne... — Tu pałace magnatów. — Sutereny, w których w zgniliznie z głodu konali nędzarze. — Spójrz w ten ogromny dom. Dach się już zapadł, ściany jeszcze nie spróchniały... — To biblioteka. Książki — morze książek, miliony książek. Zbutwiały, w proch się zamieniają... — W tych książkach mieściła się wszystka wiedza narodów. Kto dziś te dzieła czyta? — Nikt. — Co warte są zdobycze ludzkich dusz?! — Nic. — Gdzie ci, co te dzieła stworzyły? — Pomarli. — Gdzie ci, co te dzieła czytali? — Pomarli. — Czem jest wiedza?! Czem?! — Niczem. — Czem są bunt ludzkiego ducha?

Niczem. — Czem są dzieła ludzkiego geniuszu?! — Niczem. — Wichura jakaś... — Łachmany książek wichor porwał, zabiliło się powietrze od papierowych kart, huragan leci, gdzie on leci? Co to? Tam alea posągów wielkich ludzi, tam spizowe postacie uczonych, poetów, filozofów, myślicieli. — Leci huragan kosmiczny — strzępy ksiąg niesie, uderzył — rzucił w nieczony peetom, filozofom w twarz. Wyje huragan... — Hi Hi Hi! Hi Hi Hi!

Wśród posągów. Gdyby te grobowce były literami, można by nimi część historii ludzkiej kultury napisać. Pełz wybitnych nazwisk na tym cmentarzu leży! W kościele cmentarnym spoczywa król nieśmiertelny, który dwadzieścia bitew wygrał, granice państwa rozszerzył, zbudował naród. Przed kościołem sławny minister. Nowy kodeks napisał, wszechstronny za talentem obdarzony, zamienił swój kraj w mocarstwo morskie. W tym marmurowym grobie poeta nieśmiertelny leży. Resztki zeszlacholonych wieńców jeszcze nie zbutwiały, a dzień, w dniu zadusznym, nowe wieńce zniósł naród na jego grób. Pod tym krzyżem leży nieśmiertelny mistrz tonów, tam zaś malarz wielki... Mgła mroza spowija marmurowe sarkofagi, krzyże i drzewa jaskrawe barwą jesieni. Przez mgłę tysiące płonących świec widać. Stomiat mgła iskry światła, jakby smutkiem je opręda. Spowija posąg marmurowy... Co to? Szaleństwo, czy majaczenie mgły? Biały anioł marmurowy ożył, roztoczył skrzydła, z piedestału pomnika poety spłynął, przyszedł do mnie... — Coś ty za jeden? — pytam się przerażony. — Imię moje: smutek... — Kto cię z marmurów do życia powołał? — Dzień zaduszny.

— Czeg chcesz odemnie? — Chcę się zapytać, o czem ty myślisz. — O czem ja myślę? O nieśmiertelnej sławie wielkich poetów, o geniuszu proroków, o potęgę i wiecznej pamięci królów, którzy państwa zakładałi i narody stwarzali. O nieśmiertelnych muzykach, których nutą grają ludzkie dusze, o nieśmiertelnych artystach, którzy... — Chodź ze mną. — Coś dziwnego, niesłychanego ze mną się dzieje. Anioł podał rękę mojej duszy, zawołał tużem mgły, nadeszła chmura, wzięła nas — lecimy — lecimy — lecimy. — Ziemi niemasz i niemasz brzdów ziemi... Lecimy. — Gdzie ja jestem, mój aniele? — Nie poznajesz? Nie widzisz? — Widzę kraterę wygasie. Martwota tu i pustka okropna. — Pustka, mówisz?! Spojrzno jeno na pola, przez które z wiatrem płyniem. — Co to? Ruiny ogromnych miast. Ruiny koloseów. — To księżyc. — A mieszkający jego? — Wymarli. — Patrz jeno, patrz. Chodź ze mną w tę ruinę. — W złomie kamieni tron złoty rzeźbiony. — Stąd rozkazy wydawał wielki król, który państwo zbudował, który ludu podbił. Co z niego zostało? — Nic. — Gdzie ludzie, którzy na to dzieło parzyli?

— Patrz, patrz! — Straszna rudera posągu, granity pod nim zwietrzały, spizowe posągi na fundamentach się chwieją, lada dzień runie ten posąg... — Laur spizowy na głowie poety. — Wieszczą monumentem uczyli narody. — Ten poeta podbił serca wszystkich ludów, wszystkie narody tej planety hold mu i cześć nosiły. Nszwisko jego było na wszystkich ustach, dzieła jego były w pałacu i pod kmięca strzechą. Co z niego pozostało? — Nic. — Kto czyta jego dzieła? — Nikt. — Czem jest jego imię? — Niczem. — Przypatrz się dalej. Pałac jakiś przepyszny. Dom złoty. Ściany jego wichor wali, szarpie marmury, cios za ciosiem w ramowisko spada, w ramowisku murseje. Czas zgryzł marmur, marmur w proch się sypie. Na resztkach attyki sgrafitta przepyszne, wętki architekt w złote mozaiki ustroił. — Spójrz w środek rudery. — Rzeźby, reliefy, posągi, obrazy. Spelża farba, zetlały przeszkłone płótna, spiz nawet czas gryzie. Co to? Posąg jakiś. Przedstawia słońce. Wo fragmentach rzeźby mistrzowską technikę widać, z każdego cała monumentu widać lwi pazur artysty. Stworzył to jakiś nieśmiertelny geniusz... — Co z niego zostało? — Nic. — Gdzie ludzie, którzy na to dzieło parzyli?

— Wymarli. — Gdzie oczy, dla których rzeźbiarz dzieło swoje stworzył? — Zamknęły się, zgasiły. — Czem jest ten wielki rzeźbiarski geniusz? — Absolutnie niczem. — Płyn z mna, płyn! — Raniec umarłą widzę. Zamek, a w wieńcu baszt zamkowych katedra, która reszta wież w niebo strzela. Co to? Mur się wali, że zwietrzały calizny kamiennej piasek się sypie... — To dumny panteon czas w proch zamienił. — Miasto ogromne... — Tu pałace magnatów. — Sutereny, w których w zgniliznie z głodu konali nędzarze. — Spójrz w ten ogromny dom. Dach się już zapadł, ściany jeszcze nie spróchniały... — To biblioteka. Książki — morze książek, miliony książek. Zbutwiały, w proch się zamieniają... — W tych książkach mieściła się wszystka wiedza narodów. Kto dziś te dzieła czyta? — Nikt. — Co warte są zdobycze ludzkich dusz?! — Nic. — Gdzie ci, co te dzieła stworzyły? — Pomarli. — Gdzie ci, co te dzieła czytali? — Pomarli. — Czem jest wiedza?! Czem?! — Niczem. — Czem są bunt ludzkiego ducha?

Niczem. — Czem są dzieła ludzkiego geniuszu?! — Niczem. — Wichura jakaś... — Łachmany książek wichor porwał, zabiliło się powietrze od papierowych kart, huragan leci, gdzie on leci? Co to? Tam alea posągów wielkich ludzi, tam spizowe postacie uczonych, poetów, filozofów, myślicieli. — Leci huragan kosmiczny — strzępy ksiąg niesie, uderzył — rzucił w nieczony peetom, filozofom w twarz. Wyje huragan... — Hi Hi Hi! Hi Hi Hi!

stanu duchownego. Za tem przemawiał tylko jeden marszałek powiatowy.

Redaktor „Kuryera Litewskiego”, p. Korwin-Milewski, poruszył sprawę udziału kobiet w ziemstwie, ale general-gubernator uznał tę sprawę za nie nadającą się do dyskusji. Ze strony administracji wniesiono punkt o „proporcjonalnym przedstawicielstwie”. Nie należy przypuszczać, że chodziło tu o wcielenie zasady sprawiedliwości. Szło tu po prostu o zapewnienie przywileju nielicznym właścicielom ziemskim, Rosyanom. Punkt ten, po krótkiej dyskusji zasadniczej, został odrzucony i to nawet bez głosowania. Jeszcze raz wyłożył sztydło Murawiewowski z liberalnego worka przy dyskusji nad tem, w jakim zakresie ziemstwa mają opiekować się szkołami. Przedstawiciele administracji byli za tem, aby sprawy oświaty zupełnie były niezależne od ziemstw, to znaczy, aby szkolnictwo w dalszym ciągu było rusyfikatorskiem. Przeciwno temu energicznie protestowali delegaci. Do żadnej jednakże uchwały długo przysięć nie mogło, gdyż obydwie strony brońmi bardzo wymownie swoje stanowiska. Msiano zarządzić przerwę, poczem uchwalono: „1) że zgromadzenie ziemskie powinno zarządzać gospodarstwo-ekonomiczną stroną sprawy szkolnej; 2) że ma ono prawo podejmować wszelkie kwestye, dotyczące oświaty ludowej, i brać udział, przez swoich przedstawicieli, w Radzie szkolnej; 3) że przy zatwierdzaniu typu szkoły ziemskiej powinny być zachowane zasady Najwyższego ukazu z dnia 1 (14) maja 1905 r.” W ten sposób udało się jako tako tę sprawę zakończyć, ukaz bowiem wzmiarkowany mowi o szkołach z miejscowymi językami wykładowymi, między innymi i polskim. Administracja rozumie doskonale, że ziemstwa, które będą posiadały charakter przeważnie polski, nie będą tolerowały szkół rusyfikatorskich i w bardzo krótkim czasie zaprowadzą szkolnictwo polskie i litewskie.

Przygotowania do wyborów do Dumy rozwijają się coraz raźniej na całej przestrzeni Litwy i Białej Rusi. Najczęściej zorganizowała się Mińszczyzna. W lokalu Towarzystwa rolniczego przez trzy dni dyskutowano nad wyborami i powzięto szereg uchwał konkretnych. Obradowano powiatami z wyjątkiem Śloneczny, która była słabo reprezentowana. W Słucku odbył się nieco później zjazd specjalny. W gubernii Mińskiej, gdzie kurya ziemnia absolutnie przeważa dwie inne, wybór kandydatów Polaków jest zapewniony. Na Litwie właściwej przygotowania nie zostały jeszcze doprowadzone do tych rezultatów, co w Mińszczyźnie. Dopiero teraz odbywają się rozmaite narady, zjazdy, konferencje i t. d. Wstąpienie posłów z Litwy i Białej Rusi do „Kola Polskiego” w Petersburgu jest rzeczą postanowioną.

Oprócz Polesia dość energicznie gotują się do wyborów chłopci litewscy w Kowieńskiem. Szanse ich, wobec zasad ordynacyi wyborczej — są jednak słabe. (No, teraz się pewnie poprawia. Przyp. red.) Znaczący ruch daje się spostrzedz wśród żydów. Mieszczanstwo żydowskie skłonne jest do kompromisu z Polakami. Zdają się, że ustąpią oni od żądania, aby Polacy głosowali za żydem w Wilnie wzamian za poparcie przez żydów kandydatów polskich na prowincyi. Sprawa ta jednak nie jest dotychczas załatwiona.

Stronnictwa rewolucyjne wypowiedziały się za bojkotem Dumy i za adresemieniem wyborów. Członkowie „Bundu” udarnie już jedno zebranie przedwyborcze w Wilnie, które się rozeszło, nie chcą narazić tłum na nahajki kozackie. Litewski komitet Okręgowy P. P. S. rozrzucił tu, w Kownie i w Grodnie, odezwę, zatytułowaną „Precz z carską Dumą!” Odezwą tomaczy, dlaczego proletaryat nie może zadowolnić się konstytucją Baltyngowską. Kończy się ona następującemi słowami:

„My robotnicy Litwy i Białej Rusi niezachwianie dajemy do zwolania Sejmu w Wilnie na zasadach powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania. Wybrani przez wszystkich bez różnicy pici, wyznania, narodowości, majątku i wykształcenia, będą prawdziwymi przedstawicielami ludu pracującego. Oni określą stosunek nasz do państwa rosyjskiego i ustanowią prawa ustroju państwowego. Precz z caratem! Niech żyje rewolucja! Niech żyje rząd ludowy!”

Z dziedziny odradzania się kultury polskiej na Litwie zaznaczam garść faktów. Sprawa sztydła w polskich została już ostatecznie załatwiona w obrębie trzech gubernij litewskich na mocy rozporządzenia general-gubernatora. Teatr polski stał się już chlebem powszednim na całej Litwie. Obecnie w Mińsku zbiera Laury trupą pani Siemaszkowej, która odwiedzi z kole i inne miasta litewskie. Pozwolono wreszcie i Kownu na przedstawienie polskie a Wilno będzie miało w tym sezonie stale jakieś polskie produkcje teatralne. Doniosłą zdobyczą polskości jest świeżo zatwierdzone Towarzystwo muzyczno-wokalne „Lutnia”, która jest pierwszą jawną organizacją polską i jako taka będzie mogła odegrać niepoślednią rolę. Do „Lutni” wchodzić cały personal orkiestry szkoły rysunkowej p. Montwiła, który darował nowemu stowarzyszeniu komplet instrumentów muzycznych, dał lokal i po 300 rubli subydyum kalendrzego. Księgarz Syrkin wydaje pierwszy kalendrz polski, zastosowany do potrzeb Litwy, a pod prasą znajduje się dość znacznych rozmiarów książka zbiorowa pod tytułem „Z nad Wilii i Niemna”, wydana staraniem jednej z sekcji wileńskiego Towarzystwa opieki nad obywatelami. Książka ta, ozdobiona licznymi rysunkami, będzie zawierała utwory i artykuły pisarzy miejscowych: E. Orzeszkowej, E. Jelenkiej, M. Rodziewiczówny, dra Zatorskiego, dra J. Bielińskiego, W. Makowskiego i innych.

**Konstytucyjny program Wittego.**

Mauy tedy przed sobą program pierwszego konstytucyjnego rządu rosyjskiego, a raczej, w jednym, jedynym w tej chwili jego przedstawiciela, hr. Wittego, twórcy kierunku politycznego, w jakim Rosya ma się dalej rozwijać. Niepodobna w kilku pociągnięciach pióra ocenić tak doniosłej, pierwszej w Rosyi, konstytucyjnej enuncjacji rządowej, najważniejszej w tej chwili po manifestie carskim. Jest w tym programie wiele zwrotów niejasnych, dwuznacznych;

ale nie brak i poglądów, wróżyćcych pomyślnie o rozwoju idei konstytucyjnej w Rosyi. Nie stanęła ona obecnie u szczytu swoich zadań i usiłowani; ona szukać sobie mnsi dróg nowych, zbliżyć je z trudem i poświęceniem. Ale początek jest zrobiony: narody stają do pracy.

**(Telegramy „N. Reformy” z 31 października.)**

**Petersburg.** (Doniesienie pet. Ag. tel.) Hr. Witte przedłożył carowi sprawozdanie, które nosi napis „Dyrektywa”.

Bezni ona jak następuje: Wasza Cesarska Mość raczył mi podać kierujące zasady rządu z uwzględnieniem obecnego stanu w Rosyi. Ruch społeczeństwa rosyjskiego nie jest następstwem przejściowej wadliwości porządku społecznego i systemu rządowego, albo następstwem zorganizowanej akcji skrajnych żywiołów, lecz ma powody o wiele głębsze. Ma ten ruch początek w zakłóceniu równowagi pomiędzy moralnymi interesami a zewnętrznymi formami życia myślącego społeczeństwa.

Rosya dąży do praw na podstawie wolności obywatelskiej. Pierwsze zadanie rządu polega na tem, aby wszystkie warunki wolności obywatelskiej przed sankcją przeprowadził przez Dumę, a następnie normalnej ustawodawczej pracy — tak samo, jak kwestye, dotyczącą równoprawienia wobec ustawy wszystkich Rosyan bez różnicy wyznania i narodowości.

Dalszym problemem jest ustanowienie norm ustawodawczych dla zabezpieczenia dobrodziejstw wolności obywatelskiej, politycznej, ekonomicznej, przez co ma być osiągnięte dobro mas ludowych, z zastrzeżeniem praw, przynależnych państwu cywilizowanemu. Urzeczywistnienie tych celów nie powinno jednakże natychmiast nastąpić, gdyż żaden rząd nie byłby w możności od razu 135 milionów ludzi z rozległej administracyi, uczynić zdolnymi do przyjęcia (!) wolności.

Jest więc koniecznym, aby rząd posiadał skład jednolity i panował jednością w jego celach. Jest tedy koniecznym starać się, aby najważniejsze czynniki w praktyce były przeprowadzone, jest koniecznym dać dowód szczerości i uczciwych zamiarów. Rząd musi się wstrzymać od wszelkiego mieszania się do wyborów do Dumy i dążyć szczerze do przeprowadzenia ukazu z 25 grudnia 1904.

Rząd powinien utrzymać powagę Dumy i zautentycznie w jej pracę, a nie zwalczać jej uchwał, jak długo one nie oddają się od historycznej wielkości Rosyi. Rząd powinien idetyfikować się z myślą znaczącej większości społeczeństwa, a nie być głosnym echem poszczególnych, zbyt często się zmieniających grup.

W szczególności musi być przeprowadzona reforma kadry państwa na podstawach zasadniczych prawa wyborczego.

Sądze, że czynności rządu opierać się powinny na następujących podstawach:

- 1) Szczerosć i uczciwosć przy przeprowadzaniu zasady wolności obywateli i ustanawianiu gwarancji tej wolności.
  - 2) Dążenie do zniesienia ustaw wyjątkowych.
  - 3) Zgodnosć działania wszystkich organów rządu.
  - 4) Zniesienie represalij, zwróconych przeciw czynom, które nie zagrażają bezpieczeństwu państwa i społeczeństwa.
  - 5) Opozycja przeciw wszystkim działaniom, które zagrażają bezpieczeństwu państwa i społeczeństwa, a mianowicie na podstawie ustaw i moralnej zgody z rozumną większością społeczeństwa.
- Trzeba mieć zaufanie do taktu politycznego społeczeństwa rosyjskiego, ponieważ jest wykluczeniem, aby zyczyło sobie anarchii, która — nie mówiąc już o wszystkich okropnościach walki — przyniosłaby ze sobą niebezpieczeństwo rozpadu państwa.

**Opór sultana.**

Jak już wiadomo z depesz, wspomnieliśmy o tem zresztą także we wczorajszym naszym artykule p. t. „Alarmujące mowy”, rząd turecki stawia od pewnego czasu stanowczy opór żądaniom mocarstw w sprawie macedońskiej, sultan zaś odmówił udzielenia wspólnej audyencyi ich ambasadorom. Ponieważ wypadek ten posiada większe znaczenie polityczne, a łatwo stać się może powodem nowej międzynarodowej akcji politycznej względem Turcyi, wyjada uprzedzić sobie jego przyczyny.

W programie mocarstw, dotyczącym przeprowadzenia reform w Macedonii, celem uspokojenia tamtejszej ludności, przewidziana była także reforma finansów tego kraju, a nadto kontrola mocarstw nad finansową gospodarką wladz tureckich. Mocarstwa na ten właśnie punkt programu szczególny kładli nacisk, dla Turcyi zaś ono właśnie było szczególnie niewygodnym. Porta czyta też wszystko co możliwe, ażeby zapobiedz jego wykonaniu. Gdy zaś cztery mocarstwa, nie zważając na jej opór, wysłały do Macedonii swoich delegatów, rząd turecki wystosował do ambasadorów notę, w której wyraził wielkie swoje ubolewanie z tego powodu. Delegaci — wywodzi w nocie tej Porta — nie tylko przybyli do wylądowań macedońskich, lecz nadto odbywają wraz z cywilnymi agentami mocarstw narady w kwestyi finansowej, co przekracza zakres działania i kompetencyi agentów. Turcyi nie może zgodzić się na to, ażeby obcy delegaci przebywali bez jej zezwolenia i upoważnienia na terytorium tureckim i by mieszały się tam do spraw administracyjnych. To bowiem sprzeciwia się zawartym ustadiom i prawom sultana a także interesom kraju. Porta żąda więc, ażeby mocarstwa tych delegatów swoich natychmiast odwołały.

Nota rzeczona miała cel dwójaki. Porta praktyka przedewszystkiem przekonać się, jak daleko może się posunąć w swoim opozycie przeciwko woli mocarstw, a po drugie wykazać muhammadzkiemu swoim poddanym, że w energiczny sposób stara się zapobiedz nowemu upokorzeniu. Ambasadorowie mocarstw chcieli się wobec tego srodka w stosunkach z Turcyą jeszcze niebywałego. Zwrócili się oni do sultana z prośbą o udzielenie im wspólnej au-

dyencyi, na której zamierzali przekonać sultana, że wykonywanie kontroli nad finansami Macedonii jest rzeczą wprost konieczną i że Turcyi we własnym interesie nie powinna się temu opierać. Tymczasem zupełnie niespodziewany spotkał ich zawód. Sultana oświadczył, że wspólnej takiej audyencyi im nie udzieli.

Mocarstwa zmuszone są teraz innego chwycić się sposobu, aby przeprowadzić swoją wolę. Ambasadorowie przedłożyli więc Porcie pewnego rodzaju ultimatum, w którym z naciskiem powtórza swoje żądania, a w razie ponownej odmowy zagrażają demonstracją flotową w portach tureckich.

O ile na razie przewidywać można, w demonstracyi tej wzięłyby udział na pewno Austro-Węgry, Anglia, Francya i Włochy. Niemcy z góry oświadczyli, że jakkolwiek popierają żądania reszty mocarstw, do kroku tego się nie przyłącza, co się zaś tyczy Rosyi, to zachodzi wątpliwosć, czy po utracie większej części swej floty w wojnie z Japonią i wobec zupełnego rewolucyjnego rozstroja na flocie czarnomorskiej, będzie mogła wystąpić na wybrzeża tureckie chociaż kilka okrętów wojennych. W kolach dyplomatycznych żywią zresztą jeszcze nadzieje, że sultana unieknie się groźby i do demonstracyi takiej nie dopuści.

I ten krok mocarstw byłby niezwykle w dziejach. Wspólna demonstracya flot kilku mocarstw przeciwko Turcyi właściwie raz tylko była wykonaną i to w roku 1829. Wówczas floty Anglii, Francyi i Rosyi blokowały flotę turecką w porcie greckim Navarino. Wywiązała się z tego bitwa, w której flota turecka zupełnie została zniszczona. Demonstracya flot mocarstw w roku 1880 w porcie Dulcingu wymierzona była nie przeciwko Turcyi, lecz przeciwko Albańczykom, którzy starali się przeszkodzić oddaniu tego portu Czarnogórze. W ówczasie lat później, w r. 1901, nrządziła demonstracyę taką na własną rękę Francya, wysyłając flotę wojenną na wybrzeża wyspy Mytilene, aby zmusić Turcyę do spełnienia swoich zobowiązań względem firmy francuskiej Lorando i Trubini.

W kolach politycznych zastanawiają się nad tem, co właściwie dodało obecnie Turcyi odwagi do opierania się woli mocarstw? Kilka pism zagranicznych dochodziły przytem do wniosku, że Porta opiera opór swój na wytworzonej przez wojnę japońsko-rosyjską zmianie w konstelacyi europejskiej, a także na nieporozumieniach między Berlinem z jednej, a Paryżem i Londynem z drugiej strony. W Konstancyi liczą, jak się zdaje, na to, że Niemcy w podobny sposób njmą się za Turcyę, jak ujęły się za sultana marokańskim. Wobec porażki jednakże, jaką poniósł polityka Niemiec w ostatnim czasie, — nadzieja Turcyi okaże się zapewne płąną i ostatecznie zmuszona ona będzie poddać się kontroli mocarstw w Macedonii.

**Kronika wiedeńska.**

Wiedeń, 29 października.

(Straschripka czyli Canon. — Kanarek posród wróbi. — Polski kanaryjczyk. — Wystawa sztuki kościelnej w Secesyi. — Projekt wystawy w r. 1907. — Dominikanie z Benrou. — Zima. — Z bruku wiedeńskiego.)

[X] Przypominał się Wiedeńczykom wielki artysta, niezwykły czarodziej i oryginał. Dzisiaj niema już prawie takich osobników. Jesteśmy prawie wszyscy jednakowo odziani, jednakowo obitowani. Człowieka, który wygląda inaczej, niż my, przyjmujemy tak, jak wróble przyjmują kanarka. Wróble starszą się czemprejniej kanarka zadłobsć — my naszego bliźniego bierzemy na języki posród ogromnego śmiechu filisterskiego, mającego świadczyć o naszej wyższości. I rzeczywiście w filisterstwie jesteśmy niedoświadczonymi.

Mniejsza o to. W Wiedniu o wym kanarkiem posród wróbi był znakomity malarz, Jan Canon, którego pomnik, wykonany przez Weyera, został oddolniony. Jeżeli go nie spotkał los kanarka, to dlatego, że duchowo, a także i fizycznie zbyt był silnym, ażeby się dać zadłobsć. Za to w jego nieobecności filistry dawały folę swojemu poczytanemu do wciopowi, z którym się tak obchodzili, jak subiekt handlowy z poczytanym na niedzielnym koniu. Już Makart uchodził w Wiedniu za dziwaka, a cóż do piero Jan Canon. Obrzmiał mężczyzną o niebieskich oczach i brodzie w kilu przystrojonej, na głowie kapelusze kalabryjski, oplety sardnt, szarawary w cholewarach i szeroki pas. Mówiono w Wiedniu, że to ma być „kostym polski”.

Canon urodził się w Wiedniu w r. 1829, jako Jan Straszchripka, syn wylężego urzędnika. Jedni powiadają, że był oficerem w pułku kirasjerów — drudzy twierdzą, że był tylko podoficerem w artyleryi — to pewna, że około roku 1850 wystąpił, jako malarz, Jan Canon. I znowu nie wiadomo, czy należał do Akademii sztuk pięknych. Encyklopedye powiadają, że tak, ale prawdopodobnie Canon nie był w żadnej szkole malarzkiej. Jego usposobienie nieokielżane przemawia za tem przypuszczeniem. Był artystą z Bożej łaski. W r. 1859 swoją „Handlarzka ryb” pozyskał sobie wielkie uznanie, i oddał szedł szybko na Parnas, chociaż droga woda go przez Monachium, Meiningen i Stuttgart. „A sam sobie tytuł wienien”, jak powiadają filistry. Przebywając w Wiedniu, otrzymał „obatalunek” na obrzęd do hall dwor. a kolejowego w Salzburgu. Pojechał tam i pewnego wieczora wygłosił na publiczny zebrański do ludu mowę rewolucyjną. Oczywiście „obatalunek” cofało, a Canon wyjechał do Monachium. I podobnie szło dalej, aż wreszcie po wystawie powszechnej w Wiedniu, na której obraz jego wybiły się na pierwszy plan, powrócił do swego rodzinnego miasta.

Nie będą charakteryzował artystycznej działalności Canona. Szedł swojemi drogami, nie troszcząc się o formuły artystyczne, a ufając swojemu talentowi i przykładom pokrewnych mistrzów. Pewien profesor Akademii sztuk pięknych powiedział o nim: „Zyliśmy z nim na stopie wojennej, ale przyznać trzeba, że na każdym polu artystycznej czy umysłowej działalności należałoby do pierwszych.” I prawdziwie powiedział zacy profesor. Canon miał poczucie życia towarzyskiego, a nieraz oddawał się cyganeryi. Często przepadał noc przy kielichu, a potem znowu zamykał się na kilka dni i czytał dzieła filozoficzne. Bywały czasy, że jednego dnia miał tysiące, a nastajutrz mieszkał w trzeciordernym hotelu, ażeby po kilku miesiącach znaleźć się znowu w pomieszkaniu wykintnie urządzone. Ale szczerze nigdy się nie sprzeniewierzył i nie obał o słódką opinię filistrów. Umarł w r. 1886 i Wiedeńczykom należy pocztać za zasługę, że nie zapomnieli o nim.

Secesya urządziła pierwszą „zimową” wystawę, która prawdopodobnie zostanie otwartą d. 10 listopada. Wystawą tą zajmują się żywo koła inteligentnej wiedeńskiej, ma bowiem być poświęconą prawie wyłącznie sztuce religijnej. Obok dzieł pendzla i dłuta znajdują się na wystawie również dzieła sztuki stosowanej. Artysci, należący do Secesyi, pracują z prawdziwym poświęceniem, ażeby urządzić jak najpiękniejszą wystawę. Odabiali są malarzami malarzami, a wielką główną rolę zajął przerwającą na kaplice. Malarza wiedeński wystąpił z motywami na tle starego i nowego testamentu; artysci polscy — jak zapewnią tutaj — przysięli przysłać większą pracę; z Berlina mają nadejść prace Liebermanna i Corlutha, a towarzyszą mu artysty także do sztuki chrześcijańskiej przysłało do Wiednia jako swojego zastępcę malarza Hubera z Feldkirch. Angielscy, francuscy i belgscy artysci również wzięli udział w wystawie. Ale „ciem” wystawy mają dać Dominikanie z Beuron, którzy otrzymali osobny dział. Działalność ich nie zamknięta się w klasztorach Beuron i Monte Caselino, owocu jej widł w kościołach św. Gabryela i Emans w Pradze. Dwsj Dominikanie przebywają w Wiedniu i w jednym z sal Secesyi wykonują malowidła na ścianie, jako tło dla wystawy.

Powiadają, że obecna wystawa w Secesyi ma być niejako próbą do międzynarodowej wystawy sztuki kościelnej, która odbędzie się w r. 1907. Gdyby to przedsięwzięcie przyszło do skutku, filicyatorowie jego zaalżyliby sobie rzeczywiście na uznanie. Skarby artystyczne kościołów katolickich są wprost nieocenione i zebrane razem w najdrobniejszej nawet części, już mogły dać bogaty materiał dla jubowników sztuki. To też myśl ta znalazła bardzo dobre przyjęcie w kolach artystycznych i zajmujących się sztuką.

Zima tego roku zawitała już do nas, jeżeli opad śniegowa ma być oznaką zimy. W Wiedniu śnieg rychło zniknął, ale temperatura obniżyła się znacznie i nie ma już nadziei, ażeby nastąpiła piękna jesień. Z południowych prowincyi donoszą o bardzo obfitych śniegach i burzach. Dolinę Triesting już na dobre otulił śnieg; do Wiener Neustadtu przychodzą pogląki kolejowe ze Styryi i Węgier ze znacznym opóźnieniem skutkiem zawił śniegów; ko o Cyle nastąpiła chwilkowa przerwa w połączeniu kolejowym a nawet telegraficznym. Jak donoszą z Tryestu i Rijek, śródziła się tam burza na morzu Adryatyckim, a śnieżyca na lądzie.

Z nowości brukowych zajęła Wiedeńczyków o sprawie „Speerscheberl”, to jest o należnosć do otwierania bramy nocną porą, sprawa o napłwkł dia kelnerów, tudzież ważniejsza sprawa podrozenia potraw w restauracyach. Dzienniki tajemnie rozpisują się obszernie o tej kwestyi, ogłaszają „interwiewy” z restauratorami, wszystkie jednakże artykuły kończą się zapewnieniem, że napłwkł pozostał i nadal w użyciu, a co do potraw, to podrożaly one dlatego, że podrożało mięso, podrożał nabiał, podrożały nawet jarzyny. Kropli się, jak zwykle na konsumentach.

**Celem uregulowania nakładu**

prosimy o

czesne nadesłanie prenumeraty. Prennmerata wynosi w Krakowie miesięcznie 2 korony.

W Austro-Węgrzech miesięcznie 2 kor. 70 halery.

Bliższe szczegóły w nazwisku dziennika.

**Z teatru.**

„Papi”, komedia w 3 aktach Edmunda Sée, tłumaczyła Wanda Nalczowna.

W sferze tematów podejmowanych przez francuskie komedyopisarzy, odnieść można uwagę do nowego zjawisk i typów, naszym stosunkom najzupełniej obcych. Taką jest polekade nigdy nie starzejąca się, nigdy nie wyczerpana a zawsze dla Francuzów ponętna kwestya wiarołomstwa małżeńskiego, odmienniana na wszelkie rodzaje i sposoby. W stałym trójkącie, który stał się zasadniczą podstawą szablonów komedycznych, jest dosyć pospółtą figura salonowego plotkarza, nie zadowolającego się łatwymi zdobyczami, ale starającego się o nadanie swolm miłosnym sukcesem jak najszerszego rozgłosu.

Takiego plotkarza ukazuje mało znany u nas komedyopisarz p. Sée w awym utworze „L'Indiscrét”. P. Lucyan Rivolet, młody, elegancki człowiek, zdolny pozyskać względy pięknej pani Teresy Valentin, zaniedbywanej przez swego małżonka inżyniera aferyzypę. P. Valentin szuka rozrywek w sferze pozamałżeńskiej, zdecydowany jest nawet rozwodzić się z żoną, która go pod jakim względem nie zadawala. Ja zdawala jednak najzupełniej p. Rivolet, ten zdobywe kochający i kochany jest jednak nieoprawnym plotkarzem. Niewąściąwiłm językiem swoim siebie w całym otoczeniu nieporozumienia, a w tej maui posuwa się tak daleko, opowiada tak wiele i głośno o swoim stosunku z panią Rivolet, że w końcu cierpliwia i nadto wyrozumiała na tę słabosć Paryżanka, zaudzona i skompromitowana przez żrucza go bez żalu i wraca do męża, który tymczasem nabrał przekonania, że korzystniej dlań będzie nie zrywać związku małżeńskiego.

P. Sée rzecz swą prowadzi niewątpliwie zgręcznie, z pewną finezyą francuską i dowcipem. Kilka sytuacji, jak np. scena rozmowy męża z kochankiem, lub ambaras p. Rivolet płażącego się w swem plotkarstwie i poradającego skutkiem tego w nie ostatnie kolizye, budzą zajęcie, pobudzają niekiedy do szczerzego śmiechu. Cokolś jednak, rozpryskująca jak bańka mydlana w rozawletkach i mało zajmujących dyalogach, nie ma u nas warunków scenicznego powodzenia.

Grano „Papię” z widocznym nakładem pracy i staranności, której wprost szkoda było nawet dla rzeczy tak mało wartości scenicznej i literackiej. P. Sobiesław jako Rivolet figurę plotkarza salonowego odwrócił z humorem nieposobawionym podkładem dobrze markwanego zambarasowania. Był ciekliwotnym, narzucającym się kochankiem, nie umiejącym utrzymać się w charakterze zdobywey serc. W grze tej były nowe, dobrze obmyślane i podkreślone szczegóły i konsekwentny rysunek charakterystyki. Paul Ordon Sosnowska dawała w roli obmawianej kochanki budujący przykład drobri serca, wyrozumialosci i słodczy. Paul Salima jako Ludwika Owlice dobrze postawiła rolę, dając trafną charakterystykę Paryżanki, puszczającej się na finka przygod miłosnych. Pp. Andruszewski, Kosinski i Staustawski, oraz panie Wolka, Palinska i Arkawicówna stworzyli wcale interesujący. Zbyt wolne tempo grzy nie pozwoliło jednak wykonawcom podtrzymać słabnącej akcji tej komedyi o czy-

sto lokalnym typie, a tem samem zbytecznej w naszym repertuarze.

**Kronika.**

Kraków, 31 października.

Następny numer „N. Reformy”, z powodu przypadającego jutro uroczystego święta Wszystkich Świętych, wyjdzie dopiero we czwartek o zwyyczajnej porze.

Telegram. Z powodu otrzymanych dziś urzędowych doniesień o ogłoszeniu konstytucyj w Rosyi i objawach radości, jako manifest konstytucyjny cara Mikołaja II wywołał w Warszawie, wysłałmy dziś do redakcyi „Kuryera Warszawskiego” telegram następujący:

„Wam i sobie pomyślniej życzymy doli. Oby świt wolności rozprószył na zawsze mrok ucisku, niosąc zwycięstwo prawa i sprawiedliwosci. Niech żyje konstytucyjna „Nowa Reforma”.

Kraków a strejk kolejowy w Królestwie Polskiem. Dzisiaj, na zasięgnięte informacje w zarządzie kolei Północnej w Krakowie, czy nie został przywrócony ruch pociągów do granicy rosyjskiej, odpowiedziano nam, że w braku poleceń z dyrekcji wiedeńskiej w tej sprawie pocięgi do granicy w dalszym ciągu nie kursują i wszelki ruch kolejowy na tej przestrzeni dotychczas jest wstrzymany.

Wybór posta. Dzisiaj przed południem w sali Rady powiatowej w Krakowie odbyły się wybory posta do parlamentu z kuryl wielkiej wladnosci powiatu Kraków-Chrzanów. Zebranie wyborców zgaił proces Rady powiatowej. p. Jan Skirliński, który odczytał list b. posta, hr. Antoniego Wodziekiego, powołanego — jak wiadomo — do Izby panów. W liście tym żegna się hr. Wodzieki z wyborcami, dziękując za dotychczasowe zaufanie i przyrzeka nadal pracę dla dobra kraju. — Następnie stanął przed wyborcami kandydat na opróżniony mandat posełki prof. dr Antoni Górski i wygłosił mowę kandydacką, w której powołał się na dotychczasową swoją pracę dla dobra kraju na polu rolnictwa.

Akt wyborczy rozpoczął się w starostwie krakowskiem o godzinie 11 przed południem.

Na 60 uprawnionych do głosowania głosowało wyborców 30. — Prof. dr Antoni Górski został wybrany poselem jednogłosnie.

Sprawy szkolne. Wczoraj obradowała sekcya szkolna Rady miasta pod przewodnictwem wiceprezydenta M. Chylińskiego. Na posiedzeniu tem po dyskusji uchwalono porozumieć się z prezydentem miasta Lwowa o wniesienie do Sejmu wspólnej petycyi, celem zmiany postanowienia o wyborze delegatów z miasta do Rady szkolnej krajowej w tym anchu, aby delegatami mogli być także nauczyciele, polegli Radzie szkolnej. Dalej postanowiono, że delegaci z miast Krakowa i Lwowa mogą głosować we wszystkich, a nie tylko w jednej, jak dotąd, sekcji Rady szkolnej, w końcu, by z wybranych sześciu delegatów zawodowych, był przynajmniej jeden reprezentant nauczycielstwa ludowego.

Wyższe kursa dla kobiet imienia dra A. Baranickiego. Dnia 3 listopada rozpoczynają się kursa rysunków wieczornych (opłata 10 koron miesięcznie) godziny od 5 do 7 godzin, oraz lekcy anatomii artystycznej; — prof. Rougier zaś będzie wykładał po francusku, jako przedmiot nadzwyczajny, literaturę francuską XIX wieku aż do ostatnich czasów. — Wszelkich informacji udziela sekretarka kursów (ulica Karmelicka, L. 36, II piętro w godzinach od 9 do 12 przed południem i od 3 do 5 po południu).

Popis muzyczny. P. Senowski urządził 5 listopada popis szkoły muzycznej w sali Reauray urzędniczej przy ulicy Lubick. Popis obejmie cytę, mandolinę, gitary i inne instrumenty, stworem cały orkiestre, dobrze wywiczoną i zgraną. Na program złożą się: potpourri z „Fausta”, Intermezzo z „Cavallerii”, „Rodzime dźwięki” (fantazyja ludowa, utzona przez Senowskiego. Deklamacye humorystyczne p. Modzolewskiego urozmaćca program. Bilety nabywać można wcześniej w kategarai A. Piwarskiego (ulica św. Jana) lub u p. Senowskiego (Kolejowa, L). Ceny miejsc: kresła po 2 i po 1 K, miejsce stojące 60 h, parter studentki 30 h.

Symfoniczny koncert „Harmonii” odbędzie się 3 listopada w sali Sokola. Orkiestra „Harmonii” pod kierunkiem p. Górskiego powołano mogłyby już zacząć stanowisko, gdyż nie brak odpowiedzialnych środków materialnych. Od publiczności szleży poparcie tej jedyniej orkiestry cywilnej w naszym mieście. Program płytkowego koncertu bardzo się zajmujący. Wykonaną będzie szkocka symfonia Mendelssoha, Suita Rameau, awertura „Euryantus” Webera i t. d. Bilety u Krzyżanowskiego.

Wieczór Beethovena. W piątek 10 listopada wystąpi w koncercie Towarzystwa muzycznego slynny pianista Fryderyk Lamund i wykona trzy Sonaty Beethovena, a mianowicie ostatnie op. 111 C-moll, Appassionate i C-dur op. 2.

Śluby. Dnia 28 b. m. pobłogosławiony został w kościele OO. Kapucynów związek małżeński p. Zygmunta Palczanego z panną Janią Grodyńską, córką Władysława, radcy magistratu, i Zofii Grodyńskich.

W kościele św. Floryana odbył się w sobotę ślub p. Feliksa Woklnskiego z panną Zofią Kabiakowską.

Z tow. właścicieli realności. Na ostatnim posiedzeniu wydziału uchwalono wniesć podanie do nami stnicztwa, aby w porozumieniu z sądem krajowym wywyżym w Krakowie wydało rozporządzenie, postanawiające o jakiej porze dnia ogładanie mieszkań do wynajęcia ma być dozwolone. Uchwalono także rozwinąć akcyę pod względem przestrzegania porządków i czystości w domach i mieszkaniach, oraz obmyślic w tym względzie środki zaradcze.

Zmiany w stanie posiadania realności w Krakowie we wrześniu b. r.

Przez kontrakt kupna: parcelę gruntową przy ulicy Karmelickiej l. w. h. 2.604 nabyła Celina Dargnowa od zakładu św. Józefa dla osterocznych chłopców za 17.030 koron; dom 3-piętrowy z ogrodem przy ulicy Krowoderskiej l. k. 129 nabył dr Edward Stolta od Mindl Rosenbaum za 48.000 K; dom 2-piętrowy przy ulicy Wolskiej l. k. 173 hr. Karol Brzożowski od Maczkiego Waldmanna za 14.000 koron; dom 1-piętrowy przy ulicy św. Tomasa l. k. 415 nabył Łazarz i Helena Stambowicz za 21.000 koron; 3/4 części parceli budowlanej i ogrodu przy ulicy Wiedzkiej l. w. h. 2.375 i 2.376 nabył Jan Müller od Stanisława Rożnowskiego i Edwarda Smiechowskiego za 60.000 koron; 3/4 części realności przy ulicy Dietlowskiej l. w. h. 1.786 nabył Salomona i Helena Rittermannowie po 1/4 części od Aleksandra i Joachima Rittermannów za 3.000 K; dom 3-piętrowy z oficyą przy ulicy Floryańskiej





**Zakład św. Józefa**  
dla osieroconych chłopców  
w Krakowie,  
wychowujący 75 chłopców (tylko sieroty), których utrzymanie stanowi przeważnie dochód ze sprzedaży kwiatów i wszelkich ogrodzin, poleca  
**na dzień zaduszny**  
po bardzo umiarkowanej cenie wieńce ze świeżych i zasuszonych kwiatów, wielki wybór roślin doniczkowych, i prosi pamiętać, że  
„Każdy kupujący dwukrotnie dobrze robi: Wspiera Zakład sierot i grób swoich [zdobi].”  
3797 8 3

**Piekarnia w Chabówce**  
o dwóch piecach, bardzo dobrze się rentująca, z wszelkimi najnowszymi urządzeniami, jest z powodu słabości właściciela pod bardzo korzystnymi warunkami, wraz z zapasem mąki i drzewa do wydzierżawienia, ewentualnie do sprzedania, lub też poszukiwany jest fachowy udziałnik, chętny do pracy i trzeźwy starszy piekarz, stanu wolnego, z kancąją za odpowiednim wynagrodzeniem. Wiadomość na miejscu.  
3694 8 10 W. Krawczyk.

**Krakowskie Tow. Zaliczkowe Urzędników**  
w Krakowie, ul. Grodzka 52,  
udziela pożyczek na 6 i 6 1/2% i przyjmuje wkładki na oszczędność na 4 1/2%  
Dyrekcya.  
3713 8 10

**Porebski i Zimler**  
Kraków — Rynek 8  
polecają  
Perfumerye i mydła,  
Grzebienie,  
Szczotki,  
Szpilki rogowe,  
Przepinki do włosów.  
3870 5 0

**F. & E. Zajaczek i Lankosz**  
poleca  
**Sukna, Sieraczk.**  
Najmniejsze Kamgarny i Korty  
wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.  
Koc, Derki, Filce dywanowe, Fianele wstążone, Wełnę do wataniana i wszelkie Podszewki. 3125 8 0

**Sukna, Sieraczk.**  
Najmniejsze Kamgarny i Korty  
wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.  
Koc, Derki, Filce dywanowe, Fianele wstążone, Wełnę do wataniana i wszelkie Podszewki. 3125 8 0

**Kala Rybna**  
w Krakowie, na Małym Rynku,  
poleca na bieżący tydzień z najświeższego transportu i wysła starannie opakowane na prowincję:  
**Ryby morskie** jak Kabliony, Łupaczki drobne i wielkie, Łososie morskie i Flądery.  
**Ryby rzeczne** żywe i zamrażane jak Karpie, Szczupaki, Sandacze i Łososie rzeczne.  
**Ryby morskie i rzeczne** w marynatkach i wędzone.  
Kupuje i sprzedaje ładnie tuczone **Drób** oraz **Dziczyznę**. 3443 4 12

**Środki antycholeteryjne.**  
**Ocet desinfekcyjny**  
do skrapiania sal i korytarzy — cena 50 h i 1 kor.  
**Kadziłdo antymiazmatyczne**  
do skrapiania pokoi i pościeli — cena 50 h i 1 kor.  
**Trocizki desinfekcyjne**  
znakomite — cena 20 h.  
**Mydło karbolowe**  
do mycia rąk — cena 40 h.  
**Ocet salony**  
do skrapiania pokoi i nacierania ciała — cena 10 h i 1 kor.  
**Kadziłdo sosnowe**  
do rozpylania w pokojach celem utrzymania zdrowego, orzeźwiającego powietrza lasów szpilkowych — cena K 120.  
**Rozpylacze, gąbki i nacieraczki**  
w wielkim wyborze poleca  
**Jan Ihnatowicz**  
Kraków: Sukiennice 20.  
Lwów: ul. Sykstuska 25 i Plac Maryacki 11. 3191 13 0  
Przemysł: ul. Mickiewicza 11.

**Szkoła dramatyczna**  
**MICHAŁA PRZYBYŁOWICZA**  
b. art. dram. Teatru krakowskiego,  
w Krakowie, przy ulicy Strzeleckiej 1. 11,  
podejmuje się urządzania teatrów amatorskich i reżyserji. 3776 3 3

**Jako korespondent lub tłumacz**  
niemiecko-polsko-czeski poszukuje posady na cały albo część dnia za umiarkowane wynagrodzenie. J. S., Łazienka 7. II p., drzwi na lewo. 3793 2 2

**Hotel Imperial**  
ul. Zwierzyniecka,  
pokoje z zupełnym urządzeniem z posiedzieli miesięcznie **30 koron**.  
3795 2 3

**Potrzebny zaraz**  
chłopiec do posług biurowych. Zgłoszenia od 2—4 po południu w Administracji „N. Reformy”. 3793 3 0

**Sliwki i powidła**  
prawdziwie tureckie, świeże,  
**Marmolady** owocowe i morelowe  
nadeszły do handlu  
**H. Kretschmer**  
Rynek główny 10  
3806 3 10

**Do objęcia**  
zaraz w zastępstwie **biuro dzienników i trafika** w jednym z większych miast w Galicyi. Potrzebna gotówka 8000 koron. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod 3447. 3447 12 0

**Ogrodnik**  
z mniejszą rodziną poszukuje odpowiedniej posady. Zdolny we wszelkich gałęziach swego zawodu, jakoteż w racjonalnym prowadzeniu gospodarstwa, w hodowli ryb, mianowicie karpia, sandacza, pstrągów i w urządzeniu stawów według najpraktyczniejszego sposobu. Nową posadę przyjmie od Nowego roku. „Ogrodnik” w Stanisławkach. 3687 4 4

**Pralnia Lwowska**  
przy ul. Zwierzynieckiej L. 17  
w podwórku.  
CENNIK BIELIZNY.  
Koszula męska, sztywny przód gładki 8 ct.  
Koszula męska, miękki przód 5 „  
Kołnierzyk 2 „  
Mankiety 3 „  
Półkoszulki 4 „  
Pieranki białe, para 40 „  
Pieranki kremowe, para 50 „  
Przyjmuje również do czyszczenia i odprasowania ubrania męskie i damskie po cenach niskich.  
Uwaga. Na żądanie Szan. Gości uskuteczniamy pranie każdej ilości bielizny lub ubrania w 24 godzinach po cenach wyższych. Dla PP. Właścicieli Hoteli, Restauracji i Pensjonatów przy abonamencie miesięcznym znaczny opust.  
3554 2 4 Z poważaniem L. Grabowska.

**Do przedsiębiorstwa**  
znakomicie się rentującego, w celu rozszerzenia go nawet na wielką stopę, poszukuje się **spólnika** z kapitałem 20.000 koron.  
**Rentowność interesu zapewniona.**  
Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod 3747. 3747 2 3

**Za 10 koron**  
wysyłam za zaliczką 5 kg baryłki koniaku, rumu, śliwownicy, trebreru, Malagi, Lacrimae, wina cypryjskiego, vermouthu, Madery, sherry, muskatelu lub marsali, bardzo dobrych, prawdziwych win deserowych, opłatnie do wszystkich miejscowości 3793 3 12  
**B. MAITI, CAPODISTRIA.**

**ZASTĘPSTWO**  
Igo Ogólnego Związku Urzędników monarchii austro-węg.  
**„BEAMTEN-VEREIN“**  
Towarzystwo wzaj. ubezpieczeń i kredytu.  
Przeprowadza ubezpieczenia życiowe podług wszelkich kombinacji.  
Wyrabia pożyczki najkorzystniejsze dla P. T. oficerów, urzędników państwowych, krajowych i prywatnych za i bez kondyktu; dla P. T. adwokatów, lekarzy, kupców, rzemieślników i t. d. jak niemniej zajmuje się przeprowadzeniem konwersji dóbr  
**Bez zaliczek!**  
Zgłoszenia pisemne lub ustne między godzinami 3 a 5 po południu. 3897 4 4  
Kraków, Dietłowska 51.

**Proszę zadać**  
gratis i franko  
tego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 600 odbitkami regałów, wyrobów srebrnych i złotych  
**HANNIS KONRAD**  
Pierwsza fabryka zegarków w Bruks nr 872 (Gzemy). 3853 50 50  
Prawdziwy nielowy kowal remont wraz z takimi jakimiś str. 245, 3 zegarki str. 650. Niemiarysyk: Poswołona wym. lub zwrot pieniędzy.

**ZMIANA LOKALU!**  
**MAGAZYN OPTYCZNY**  
**Alfreda Biasiona**  
Optyka c. k. Kliniki Okul. Uniw. Jag. 3867 6 8  
Plac Szczepański L. 1. Gmach starego teatru.

**Całkowitą**  
**wysprzedaż**  
z powodu zwinienia handlu po znacznie  
zniżonych cenach — urzęda  
**„Louvre“**  
Rynek 41, A-B. 3435 10 0

**Cailler**  
Die feinste No 1001 Schweizer-Chocolate  
Próbki można otrzymać za darmo w przedniejszych handlach. 3244 13 25

**GERMANIA** Akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Szczecinie.  
W Austrii czy- Biura w Wiedniu: „Germaniahof” i „Lugeck” Nr. 1  
ne od roku 1873. i Sonnenfelsgasse Nr. 1 we własnych gmachach Tow.  
Stan ubezpieczenia z końcem 1904 **823.9 millionów koron**  
Fundusze rezerwowe **356.4 „ „**  
Do rozdziału dywidendy istniejące rezerwy zysku ubezpiec. **24.5 „ „**  
Dywidenda według planu B w roku assekuracyjnym 1906/7 **2753 4 6** aż do 7 1/2% pełnej premii.  
**Ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy.**  
Korzyści ubezpiecz. na wypadek niezdolności do pracy w porównaniu z każdym innym rodzajem ubezpiecz. są następujące: Na wypadek trwałej i zupełnej niezdolności do pracy, spowodowanej siłą boszą lub wypadkiem np. chorobą umysłową, paraliżem, podagrą, urwaniem rdzenia pancerzowego, ślepotą, głuchotą itp. uwalnia się ubezpieczonego począwszy od następnego roku ubezpieczenia od wszelkiego dalszego płacenia premii Taryfa IV. JD., nadto otrzymuje ubezpieczony od tego samego czasu 5 lub 10% renty rocznej od ubezpieczonego kapitału aż do dożycia lub do dnia płatności ostatniej premii rocznej. Bliższych wyjaśnień udziela bezpłatnie **Adolf Libmann, Dom bankowy, Lwów, Sykstuska 2.**

**TÜRKPABST**  
Rühmlichst bekannte  
Anchovy-Paste, Sardellen-Butter.  
Do chleba i sosów jako delikates, pobudzający apetyt.  
W małych puszkach albo w tubkach zawsze świeżo do użytku. 2487 7 9

**Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny**  
przez Tryest.  
Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwińnięte urządzonej pierwszorzędnych parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne  
**Towarzystwo żeglugi w Tryeście**  
**„Austro Americana“**  
Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło  
**Generalną Agencją dla Galloyi i Bukowiny** i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji. Zadaniem tej organizacji jest: oprzeć swą działalność na rzetelnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch Wychodźców, o ile możliwości, przez **austriacki port Tryest**.  
Towarzystwo i jego agenci mają czuwać nad tem, ażeby pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz **sprzedaż kart załatwiają.**  
**GENERALNA AGENCYA GOLDLUST I SP.**  
w **KRAKOWIE**, ulica Lubioz 1. 7,  
oraz w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Sreżakowej, tudzież zastępca: **Giówna Agencya we Lwowie**, Błonie 2 i prowincjonalne Agencje. 1808 40 50

**Kurs przygotowawczy**  
do  
Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchalterji pojed., podwójnej, urządzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafji.  
**Dla pań osobne godziny.**  
**Korzystny rezultat tejeż zapewniony.**  
**Henryk Gottlieb**  
rut. egz. naucz. rach. państw. i t. d.  
**Kraków, ul. Dietłowska 68, II piętro.**  
3792 23 30

**Do sprzedania:**  
Bilard, piwociąg (piwniczny), miedziany samowar, stoły okrągłe, stoły marmurowe, wieszadła. Wiadomość: Podgórze, ul. Kalwaryjska 2. 3794 3 3

**Miody.**  
Miód, patoka, pszczołny, blaszanka 5 kg. K 6 80  
Miód do picia stołowy, 4 litr. gąsiorek K 6 50  
Miód do picia i la malaga, 4 litr. gąsiorek K 6 60  
Wysyła cały rok za zaliczką wszystko opłatnie 3768 5 20  
Eksport miodu Denysów.

**W Rzeszowie**  
jest do sprzedania pod budowlę pod bardzo przystepnymi warunkami realność l. o. 9 przy ul. Lwowskiej wraz z ogrodem. Zgłoszenia listowne przyjmuje Bronisława Wdórkowa, Gorlice. 3768 4 4

**Wielki lokal**  
frontowy, parterowy do wynajęcia na pracownię, fabrykę lub na restaurację.  
Zgłoszenia pod **3750** przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3750 5 8

**Praktykat farmacyi** w drugim roku szuka posady. Bliższe warunki pisemnie pod „Praktykant” poste restante Biała. 3767 4 5

**Piano do sprzedania**  
ul. Szewska Nr 5, piętro I. 3688 5 6

**Zastawione brylanty, srebro i t. p.**, wykupuje bezpl. z własnych pieniędzy cenami kupna po najwyższych cenach. **M. BRENNER**, jubiler, ul. Szpitalna 9, I piętro. 3698 14 24

**Globus**  
wyciąg do czyszczenia  
1893 13 30

**Pieniądze do pożyczenia.**  
Wszystkim oficerom, wszystkim arcydnikom, wszystkim osobom na stanowisku. Bardzo przystepne warunki, bardzo niski procent. Długość spłaty w 60 do 180 miesiącach. Bez zaliczki na wydatki, szybkie załatwienie. Najwyższe kwoty na czynsz, na plony i na pensjażę w depozycie.  
I orestypencya niemiecka. Szczegółowa zło szeń a z marżą na odpowiadz pod: **Solidie Geldquelle** II przyjmuje ekspedycyja ogłoszeń i **dwarda Brauna**, Wiedeń, I. Rotenturmstr. 8. 3445 5 5

**JA ZA DARMO**  
zegarek niki, z napisem system Roskopf Patent z pięknym talcenskim zlr. 170, zegarek stalowy zlr. 2—, zegarek srebrny system Roskopf Patent zlr. 4—, zegarek złoty system Roskopf Patent zlr. 350. Budzik świecący w nocy zlr. 150. Zegarek złoty zlr. 9—, Złotenski srebrne od zlr. 1—, Gwarancya 4-letnia. Wrazie niepodobania się, wymiennam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincyi uskuteczniamy odwrotną pocztą.  
**S. ZAHN**, Kraków, ul. Floryńska 31  
Dostawca Związku c. k. urzędników państw. 3442 8 8

**Samodzielny zarobek niezależny byt**  
jest marzeniem wielu. Jak to można osiągnąć już nawet bardzo małymi środkami, dowiesz się **bezpłatnie**, przesyłając zaraz swój adres kartą koresp. Liczne uznanie ze wszystkich kół. Nasza główna firma istnieje już 25 lat, zwrócić się preto z zażądaniem do **Chemisches Industrie-Werk J. Russo**, Siebenbrunn 78 bei Wien i zażądać, by przysłano zaraz za darmo katalog. 2263 7 0

**DARMO i OPLATNIE**  
wysyła na żądanie **wyrobów tkackich** próbki i cennik  
**Michał Mięśowicz, Tkalnia w Korczyniu.**  
2909 38 50

**Falck & Co., Hamburg**  
  
**Falck & Co., Hamburg**  
(Raboisien).  
Najdogodniejsze i najtańsze połączenie między Hamburgiem i Ameryką, względnie Kanadą i Argentyną. Sprzedaż kart okrętowych i kolejowych. Bank i wymiana pieniędzy. 3779 2 104  
Dokładne prospekty podróży do Ameryki, Kanady i Argentyny w języku polskim, ruskim i niemieckim przesyłamy na żądanie bezpłatnie, opłacone.

**Największy Zakład pogrzebowy**  
**Jana Wolnego**  
Główny skład i fabryka trumien przy al. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy Placu Srebo-panskim). Telefon Nr 351. — Filja al. Kopernika 1. 6.  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałe rodzinnie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.  
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.  
Posiadając własne katakumby, dostępuje miejsca pojedyncze na wieczne spoczywanie, tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.  
**UWAGA:** Niekiedy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrob trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż sadem z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tomsamen i trumien wyrabiał mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolerski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 3452 7 0

**Tani Sklep Chrześcijański**  
**„pod Kościuszką“**  
poleca na obecną porę: **Materje wełniane, fanelki, barochany. Bluzki i H.iki gotowe. Kocce, kapy i chodniki. Bieliznę męską i damską własnego wyrobu. Wyprawy ślubne. — CENY BARDZO NISZKIE I STAŁE.**

